СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЕРХНЕЧЕБЕНЬКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 31.03.2022                 г №63
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

          Согласно статье 44  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральному закону от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской   РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области согласно приложению.

2. Главе муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области  Рахматуллину Рамилю Булатовичу  в установленном законом  порядке представить на регистрацию необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 15 дней  с момента принятия решения о внесении изменений и дополнений  в Устав.

3. Глава муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Рахматуллин Рамиль Булатович   обязан обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в устав муниципального образования в течении семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.

4. Направить сведения об обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течении 10 дней после дня его обнародования.
5. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на главу муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области Рахматуллина Рамиля Булатовича

Председатель Совета депутатов                 Глава муниципального образования

Верхнечебеньковский сельсовет                  Верхнечебеньковский сельсовет

                       Х.З.Зинатуллин                                                    Р.Б.Рахматуллин

Приложение к решению Совета депутатов
от 31.03.2022 № 63

Изменения и дополнения в устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет

1.Внести следующие изменения в устав муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет:

Дополнить  Устав статьей 6.1 следующего содержания:
«Статья 6.1 Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Оренбургской области.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.

4. Органом местного самоуправления Верхнечебеньковский сельсовет уполномоченным на осуществление муниципального контроля является администрация муниципального образования Верхнечебеньковский сельсовет»
 Статью 12 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Статью 13.1. дополнить частью 4 следующего содержания:
4. Порядок определения лиц, которым предоставлено право выступить инициаторами проектов, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативных проектов и доведения до сведения граждан
законодательно предусмотренной информации об инициативном проекте, порядок рассмотрения инициативных проектов устанавливаются федеральным законодательством, а также законодательством Оренбургской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов сельсовета в соответствии с  федеральным законодательством и законодательством либо иным нормативным правовым актом Оренбургской области.
Пункт 4 части 3 статьи 16 дополнить словами следующего содержания:

«…либо на сходе граждан.»
Часть 4 статьи 16 изложить в редакции следующего содержания:

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета депутатов сельсовета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или  в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Правительства Оренбургской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Положением о публичных слушаниях, утверждаемым решением Совета депутатов сельсовета может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

Абзацы 2 и 3 пункта 4 части 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:
Глава сельсовета не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти  субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности  субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.
Глава сельсовета не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.

5